- Nosque lacesito vocet ad luctamina vero.
640 548 Si non vult Deus, esse malum, cur non
[vetat? inquis.
Nil refert, auctor fuerit, fautorque malorum,
Anne opera in vitium sceleris pulcherrima verti,
Cum possit prohibere, sinat? qui si velit omnes
Innocuos agere omnipotens, nec sancta vo-
[luntas
645 Degeneret, facto nec se manus inquinat ullo.
Condidit ergo malum Dominus, quod spectat
[ab alto,
Et patitur, ferique probat, tanquam ipse
[creavit.
Ipse creavit enim, quod, cum discludere possit,
Non abolet, longoque sinit grassarier usu.
650 Damna aures, Pater alme, meas, et claude
[meatus
Obbrutescentis capitis, ne pervia tales

GLOSSÆ VETERES.

626. Objectantem, *opponentem*. — Ex Patre, qui est ex Deo, verbum Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Nam gloriabantur se patrem habere Deum; quod si fuisset, ipsa pietas quam haberent erga Filium hoc probaret, l.
628. Proh, *interjectio detestantis, vel irascentis*, l.
631. Semper, *scilicet qui est*, l.
633. Malit, *magis vult*, l.
634. Nocticolæ, *noctem colentis*. — Spurcis, *im-mundis*. — Indi, *diaboli*, l.
635. Virginis, *Mariæ*, l.
636. Progeniem, *Filiam Dei, Christum*. — In fornice, *in lupanari de adulterio, fornicatione*; *fornicem vocat domunculas subterraneas, ubi meretrices veniebant noctibus*, l.

637. Sentio, *intelligo*. — Contra, *e contra*. — Pel-lacia, *fallacia*; *pellax, id est fallax*, l.
638. Dente, *verbo, vel ratione*, l.
639. Lacesito, *provocato*. — Vero, *veritate*, l.
640. Si non vult, *vox Marcionis dicitis*, l.
641. Refert, *distat scilicet utrum*, l.
644. Agere, *vivere*. — Sancta voluntas, *pura mens*, l.
645. Facto u'lo, *in operibus et cogitationibus*, l.
646. Condidit, *dicitis tu*. — Alto, *cælo*, l.
647. Probat, *permittit*, l.
648. Discludere, *separare*, l.
649. Grassarier, *creocere, vel densari*, l.
650. Damna, *obstrue*, l.
651. Obbrutescentis, *insanientis, stolidi*, l.

COMMENTARIUS.

- ad marg. habet *percurrere*. Heinsius aliquando cogita-
verat *perinde*; postea agnovit verum esse *percenso*,
quo verbo uti amat Prudentius. Est autem *percenso*
ex his quæ plerumque ad secundam conjugationem
pertinent, sed nonnunquam ad tertiam transferuntur,
ut *luceo, ferveo, frendeo, extorqueo*. Alcimum Avitum
lib. II ex *contine* dactylum fecisse monuit Heinsius.
627. *gis., esse Deo*. Alii, *esse meo*. Mar., a prima
manu, et Bon. supra, aut pro *ait*. Sich. etiam *aut*,
quod non probat. Heins. edidit *Deo*, sed in notis præ-
fert *meo*.
628. Prag., *Ah pro ac, et proh circa*.
630. Ald., *Wid., supra, inque thronum, minus bene*.
633. Egm. scribit *mallit*. Put., *Thuan., Alex.,*
Sich., fulvo, nempe auro. Mar., *Urb., aliique editi et*
ms., furvo, quod non repugnat.
636. Fornix pro lupanari Juvenalis satyra 5: *Le-*
nonum pueri quocunque in fornice nati. Vide Apoth.
vers. 624. Teolii interpretatio non placet: quod *Deus*
vocare dulces natos in fornice dicitur, cum eos a pec-
cutis ad se invitat ac revocat. Constructio recta est
mens malit adulterium... et se vendat spurcis complexi-
bus.... aspernata progeniem Dei, vocansque dulces na-
tos in fornice. Neque aliter construit Chamillardus, a
Teolio rejectus. Mens ergo adultera filios in fornice
natos sibi dulces putat, scilicet in malis operibus de-
lectatur.
637. Mar., *quem contra, supra aliena manu, quam*.
Gifanius Ind. Lucret., verbo *PELLACIA* totum hunc
locum, quem perelegantem dicit, ascripsit emenda-
tum et interpunctum ex vet. libris. Locus est in iure
civilis de eo qui prohibere cum possit, non prohibet:
eum enim æque teneri aiunt ac si ipse fecerit. Hoc
ergo est hæreticorum argumentum, de quo plura dis-
putavi prolegom. cap. 16.

638. Ald., *quod dente, minus bene*. Vat. A, *purget,*
sed factum pugnet. Ita etiam in Rat., *dente nitens;*
supra, obnitens.
640. Præstantiores Heinsiani, *Urb., Ald., Weitz.,*
Gifan., inquit, quo alludit Alex., inquit. Vat. A, *Mar.,*
Prag., Rat., Gis., Bong., Sich. et alii, inquis.
641. Alex., *Rot., fautorque, quod Heinsio placebat,*
quia auctor, et factor eadem significatione sunt: alii
habent factorque, nisi quod in Gis. et aliis Vulg. est
factorve. Teolius non recte affirmavit, in omnibus
Vatt. esse *factor*. Heinsius edidit *factorque*, sed non
improbat *fautorve* in Cauchiano.
643. Alex. a prima manu, *Put., Rot. cum tribus*
Torrent., Egm., Palat., qui si velit. Gifanius cum
aliis, *quod si velit*.
644. Gifan. et Gisel., *ne pro nec: quod postremum*
habent Alex., Urb., Thuan. et alii complures, ac sen-
sus ipse exposcit. In antiquissimo Boherio *ne sana vo-*
luntas.
645. Aldus perperam *degener, et facto pro degener-*
ret, facto. Gis., *Degeneret, nec se facto*. Alii, *facto nec*
se. Heinsius hanc varietatem præterit, nihil animad-
vertens, sed a Giselino contra suum morem recessit
tacitus.
648. Vat. A, *creavit quod: emenda creavit enim*
quod.
649. Error Aldi *crassarier usu*.
650. Cum poeta hæreticorum sophismata dilucide
exposuerit, recte a Deo petit ut aures ejus obstruat,
ne hujuscemodi argutiis capiatur. Sane non video
quid vel in ipsa oratione soluta afferri possit effica-
cius ad eam impiam sententiam suadendam. Utitur
verbo *damnarre* significatione simillima vulgari Hispani-
cæ: *danar*.
651. Mar. a prima manu, *Rat., obmutescens, ut-*

- 549** Concipiat flexura sonos. Est perdere tanti A **665** **550** Labi hominis, servare Dei est; meritis
Extinctum vitæ officium de parte cerebri, [perit iste:
Immunem modo sese anima, expertemque ne-
[fandi
Ille abolet pereuntis opus, meritumque resolvit.
Argumentum ingens, Dominum, qui talia præ-
[stet,
655 Auditus, felix stolidus conservet ab aure.
Quis ferat hæc injecta Deo convicia, qui se
Divinis meminit præcellere nobilitatum
Muneribus? multa ut taceam, vel sola benignum
Res probat esse Deum, vetiti quod amore per-
[emptos
Nolle malum, nec, quod post abluit, ante pro-
[bare.
660 Excitat e tumultis homines, regni que per ævum
Participes jubet esse sui: qui, si foret auctor,
Servatorque mali, nunquam post damna salu-
[tis,
Invitone aliquis potis est peccare Tonante,
670 Cui facile est in corde hominis componere sen-
[sus,
Quos libeat, fibrasque omnes animare pudicis
Pulsibus, et totum venis infundere honestum?
Nescis, stulte, tuæ vim libertatis ab ipso
Formatore datam? nescis, ab origine quanta
675 Sit concessa tibi famulo super orbe potestas,
Et super ingenio proprio, laxæquo soluto

GLOSSÆ VETERES.

- 652.** Tanti, pretii; melius, mihi amabilis, placet. B **666.** Ille, Dominus, Deus. — Resolvit, peccata di-
Melius est si oculus tuus vel pes tuus scandalizavit mittit, quod debuerat damnari, induisit, l.
te, etc., l.
653. Officium, anres. — Cerebri, capitis, l.
654. Immunem, mundam, securam. — Modo, tan-
tummodo, l.
656. Convicia, impropria, l.
657. Nobilitatum, justificatum, qui floret nobilitate
catholicæ fidei, l.
658. Ut taceam, quæ dicere non possum. — Vel,
etiam. — Benignum, non mala createm, nec volen-
tem, l.
659. Vetiti, pomi, vel cibi, l.
664. Opere secundo, resurrectione, l.
665. Labi, peccare; per peccatum. — Servare, per
penitentiam servat hominem. — Iste, homo, l.

COMMENTARIUS.

- nus bene, pro obbrutescentis. Weitz. et alii scribunt C tendit legendum opere instaurare secundo, quod La-
obbrutescentis, Gifanius Ind. Lucr., verbo OBBRUTESCO, tinus certe est, adeoque retinendum. Prudentius ali-
accipit pro obstupescere, omnemque amittere sensum bi etiam verbo instaurandi usus est, et de resurre-
ex hoc loco Prudentii, ex Lucretio, Festo, Afronio. ctione loquens eam vocat instauracionem Apoth. vers.
In Vat. A, et Mar. a prima manu, nec pervia. Melius 4071.
alii, ne pervia.
652. Locus Evangelii, quem Iso indicat, exstat
cap. xviii Matth., vers. 8 et seqq. In Heinsio men-
dum concipias.
655. In nonnullis Vulg. ab arce, male, pro ab aure.
Giselinus 1 ed., ab arce, 2 ed., ab aure, sed ad marg.,
ab arce.
659. Sermonem hic esse de peccato originali, quo
omnes homines perierunt, exploratum est. Giselinus
autem existimat loqui poetam de Adamo et Eva,
aliisque una cum resurgente Christo ad immortalita-
tem translatis. Sed quid, inquit, hoc ad confirmationem
ejus de quo agitur? Chamillardus propterea putat,
solum mentionem esse de reparatione hominum per
Christi incarnationem, non vero de iis qui cum Chri-
sto resurrexerunt. Arbitror poetam hæc duo conjun-
xisse, nempe homines fuisse redemptos et e tumultis
excitados, ut una cum Christo in cælo regnarent:
nam utrumque pertinet ad voluntatem salvandi ho-
mines, quam in Deo astruit Prudentius: quæque eo
major est, quo magis Deus hominem gloria afficit.
De resurrectione Prudentius Apoth. vers. 780: Omne
reducens, Quidquid homo est; istud tumultis, est illud
abyssus.
661. Prag., facit; cæteri, jubet.
664. Put., Thuan., Widm. et Bong. ad oram, Alex.
a prima manu, Prag., Rat. a prisca manu, ope res-
taurare secunda, quod Heinsio placuit. Alii veteres,
opere instaurare secundo, quod in antiquis editionibus
apparet: nam recentiores Heinsium fere sequuntur.
Burmans tom. I Anthol., pag. 459, cum Egm. con-

- 551** Jure voluntatis, liceat cui velle, sequique, A
Quod placitum, nullique animum subjungere
[vincolo?
An cum te dominum cunctis, quæcunque crea-
[rat,
680 Præficeret, mundumque tuis servire juberet
Imperiis, cumque arva, polum, mare, flumina,
[ventos
Dederet, arbitrium de te tibi credere avarus
Nollet, ut indigno, libertatemque negaret?
Quale erat, electus magni rex orbis ut esset,
685 Non rex ipse sui, curto fœdatus honore?
Nam quis honos domini est, cujus mens libera
[non est:
Una sed impositæ servit sententia legi?

- Quæ laus porro hominis, vel quod meritum,
[sine certo
Inter utramque viam discrimine vivere juste?
690 Non fit sponte bonus, cui non est prompta
[potestas
Velle aliud, flexosque animi convertere sensus.
At qui nec bonus est, nec collaudabilis ille,
552 Qui non sponte bonus: quoniam probi-
[tate coacta
Gloria nulla venit, sordetque ingloria virtus.
695 Nec tamen est virtus, ni deteriora refutaus
Emicet, et meliore viam petat indole rectam.
Vade, ait ipse parens, opifexque, et conditor
[Adæ:
Vade, homo, et afflatu nostri prænobilis oris,

GLOSSÆ VETERES.

- 678.** Placitum, scilicet tibi, I.
682. Credere, dare tibi, commendare. — Avarus ipse Deus: sensus est, cum Deus omnia homini dedit, suæque potestati subdidit, quasi avarus homini nollet libertatem dare, et arbitrium boni vel mali, I.
683. Ut, quasi, I.
684. Quale, quæis res. — Rex, homo, I.
685. Curto, brevi, I.
689. Domini, hominis. — Mens, nam homo in hoc honorem non haberet, si libero arbitrio non uteretur, I.
687. Impositæ, scilicet sibi. — Sententia, bonitatis, hominis. — Legi, ligni in paradiso, I.

- B 689.** Inter utramque, inter bonum et malum. — Discrimine, arbitrio, vel decreto, et judicio discriminari inter bonum et malum, I.
690. Prompta, libera, I.
691. Velle, concupiscere. — Aliud, quam bonum, I.
692. Atqui, certe, Iso.
693. Probitate, bonitate. — Coacta, probitati inritæ, I.
694. Ingloria, ingloriosa, sine gloria. — Virtus, scilicet aliter, I.
695. Refutaus, respuens, I.
696. Emicet, clarescat. — Indole, nobilitate, I.

COMMENTARIUS.

- 677.** Ald., Fabr., jure potestatis.
678. Ald., Weitz., Widm., Mar. a secunda manu, quod placitum est.
679. Prag., dominus, minus bene.
682. Vat. A., dederat; Ald., Egm., dederit. Neutrum bene. Legendum dederet.
684. In Vat. A. desideratur electus.
686. Widm. supra, homini; Bong. supra, hominis; cæteri, domini. Wid. pro cujus habet cui.
688. Wid. supra, sine nullo, male. Hæc ratio efficaç est, qua SS. Patres, theologi, philosophi ad stabiliendam libertatem utuntur, nullam esse futuram laudem, nullum meritum, nisi certum sit discrimen vivendi juste inter utramque viam; dicam vocabulis scholæ, nisi adsit libertas indifferentiæ. SS. Patrum auctoritates plena manu dabunt theologi.
690. Vat. A., sit pro fit. Prudentius magis magisque libertatem indifferentiæ explicat, et clarius fortasse, quam nonnulli vellent. Vide alia in Symmach. vers. 335, quæ plurimum laudat Petavius.
695. S. Augustinus ad laudabiliter agendum voluntatem ab omni necessitate liberam sæpius requirit his rationibus, quas poeta noster complectitur. Lib. de Natura et Gratia cap. 65 vehementer approbat hæc S. Hieronymi verba: *Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate trahimur: alioquin ubi necessitas est, nec corona est. Quibus ita concinit: Quis non agnoscat? quis non toto corde suscipiat? Quidni hanc indifferentiam liberi arbitrii S. Augustinus agnosceret, cum eam a pastoribus, a poetis, ab indoctis, a doctis, a magistris, ab antistitibus, ab omni genere humano laudari fateatur. Audi ejus verba cap. 11, lib. de duabus Animabus contra Manichæos: *Etiame hi libri obscuri mihi scrutandi erant, unde discerem neminem vituperatione supplicio dignum, qui aut id velit quod justitia velle non prohibet, aut id non faciat quod facere non potest? Nonne ista cantant et in montibus pastores, et in theatris poetæ, et indocti in circulis, et docti in bibliothecis, et magistri in scholis, et antistites in sacris locis, et in orbe terrarum genus humanum? Quod si nemo vituperatione vel damnatione dignus est, aut non**